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1. Bakgrund 

Fyrskeppet Offshore AB (FYOAB) har ansökt hos regeringen om tillstånd för vindkraftparken 

Fyrskeppet Offshore enligt 5 § lagen om Sveriges ekonomiska zon (SEZ). Vindkraftparken 

planeras inom Sveriges ekonomiska zon i Bottenhavet, nordost om Finngrundet i Gävle, ca 50 km 

utanför Upplands kust, se Figur 1. Vidare har en ansökan om tillstånd enligt 7 kap. 28 a § 

miljöbalken (Natura 2000-tillstånd) gjorts till Länsstyrelsen i Uppsala län för uppförande, drift och 

avveckling av vindkraftparken. Till ansökningarna har en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) 

upprättats.  

 

Länsstyrelsen i Uppsala län har inkommit med en begäran om komplettering av MKB:n och 

ansökan om tillstånd enligt SEZ gällande eventuell förekomst av alunskiffer mot bakgrund av att 

alunskiffer har påträffats inom Finngrundet. Länsstyrelsen har i tidigare samrådsyttrande framfört 

att ”egenskaperna av alunskiffern inom projektområdet behöver klargöras för att eventuella 

skyddsåtgärder ska kunna vidtas vid anläggandet av vissa typer av fundament inom 

projektområdet”. Vidare framför de att FYOAB skriver i MKB:n att resultatet av undersökningarna 

visar ”att det inte finns några skifferformationer i de grundaste delarna av havsbotten” vilket 

länsstyrelsen inte håller med om då det inte gjorts någon undersökning av berggrunden.  

 

I länsstyrelsens yttrande (punkt H) har följande framförts: ”Komplettera 

miljökonsekvensbeskrivningen med ett underlag avseende förekomst av alunskiffer inom 

verksamhetsområdet. Kompletteringen kan göras genom att använda resultat från andra källor 

om bergartens egenskaper och förekomst genom en så kallad skrivbordsanalys. I avsaknad av 

genomförd provtagning inom verksamhetsområdet kan bedömningen göras utifrån de egenskaper 

som bergarten har uppvisat i Sverige. Redovisningen behöver också innehålla en bedömning av 

lämplig masshantering och skyddsåtgärder utifrån massornas förväntade egenskaper och 

miljökonsekvenser i händelse av dumpning vid etablering av parken, inklusive anläggande av 

internkabelnätet och pålning.” 

 

Denna rapport utgör skrivbordsstudie som omfattar beskrivning av eventuell förekomst av 

alunskiffer inom planerat projektområde för vindkraftpark Fyrskeppet (enligt karta i Figur 1), 

alunskifferns egenskaper, masshantering, samt eventuella skyddsåtgärder och miljökonsekvenser 

om alunskiffer påträffas inom projektområdet. Skrivbordsstudien har utförts genom att använda 

resultat från tidigare undersökningar och fakta om bergarten från relevant litteratur. 
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Figur 1. Översiktsbild från MKB som visar lokalisering av vindkraftparken Fyrskeppets projektområde (röd 

markering), samt Natura 2000-områden som har undersökts i tidigare studier. 
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2. Alunskiffer i Sverige – Förekomst och egenskaper 

2.1 Generell förekomst 

Ungefär 1 % av Sveriges berggrund utgör områden där det kan finnas svarta skiffrar, av vilka 

alunskiffern är en typ (Erlström, 2014). Förekomster av alunskifferformationer, både marina och 

kontinentala, är kända i delar av landet, se Figur 2. Mäktigare sekvenser av alunskiffer 

förekommer i fjällkedjan i nordvästra Sverige och bildades under bergskedjans formation. 

Förekomst av alunskiffer finns också i Närke, Östergötland, Västergötland, Skåne, Södra 

Bottenhavet samt i södra Östersjön i anslutning till Öland och Gotland (SGU, 2020a). De marina 

förekomsterna av alunskiffer är generellt belägna under andra sedimentära bergarter (SOU, 

2020), likt sekvensen i Södra Bottenhavet som är överlagrad av ordovicisk kalksten (Thorslund & 

Axberg, 1979).     

 

Figur 2. Geografisk beskrivning av alunskiffers förekomst i Sverige. Alunskiffern har i området Södra Bottenhavet 

en mäktighet på upp till 1 m (SGU, 2020a). 
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Berggrunden i Bottenhavet består av sedimentära bergarter som överlagrar berggrund av graniter 

och gnejser, se Figur 3. Den generella mäktigheten på de sedimentära bergarterna i Bottenhavet 

är upp till ca 375 m (Axberg, 1980), se Figur 4 och Figur 5. 

 

 

Figur 3. Berggrunden i Botten havet (Paulamäki & Kauivamäki, 2006), med lägen för Västra Banken och 

Finngrundet. 
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Figur 4. Översiktskarta över Bottenhavet med läge för den stratigrafiska profilen i Figur 5 (Axberg, 1980). Den 

västra asterisken visar läget för Västra Banken och den östra läget för Finngrundet. 

* 

* 

Läge för profil i Figur 5. 
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Figur 5. Stratigrafisk profil över Bottenhavet (Axberg, 1980). 1 – Äldre, Mellersta och Yngre ordovicium, 2 – 

Äldre kambrium, 3 – Avvikande paleozoiska bergarter, 4 – Jotniska bergarter, 5 – Prekambrisk berggrund. 

2.2 Generella egenskaper 

Alunskiffer är en sedimentär bergart och mineralogiskt sammansatt av huvudsakligen lermineral 

och finkornigt kvarts och fältspat. Bergarten har avsatts genom långsam sedimentation på 

syrefria havsbottnar i de hav som för omkring 500 miljoner år sedan täckte stora delar av 

Sverige. I den anaeroba avsättningsmiljön har dessa mineral blandats med organiskt material, 

karbonat och fosfat, men även tungmetaller och andra grundämnen (SGU, 2020a). Detta innebär 

att bergarten generellt är rik på tungmetaller (exempelvis uran), men även svavel, kalium, fosfor 

och kväve (Erlström, 2014).  

Specifikt för Skandinavien så innehåller alunskiffern generellt höga koncentrationer av uran (upp 

till 300 ppm; Lecomte et al., 2017). Metallsammansättningen i bergarten är komplex med en stor 

variation av olika metaller från det periodiska systemet (SOU, 2020). I alunskifferformationer i 

Sverige är järnsulfider vanliga. De uppträder ofta i tunna ådror eller disseminerade i formationen 

(Andersson et al., 1985). Sulfider (särskilt järnsulfiden pyrit) kan vittra (oxidera) vilket sker 

genom reaktion med syre från luften. I oxidationsprocessen produceras vätejoner, vilket innebär 

att ett surt och metallrikt lakvatten kan genereras som, under vissa förutsättningar, kan nå och 

påverka omgivande natur (Ingri, 2012). 

Då bergarten bildats under anaeroba förhållanden har det organiska materialet inte brutits ned. I 

stället bildas ett organogent slam som under bergartsbildningen bildar den organiska substansen 

kerogen som är uppbyggd av komplexa kolvätekedjor. För alunskiffer som ligger djupt ned i 

berggrunden, och när det utsätts för tillräckligt högt tryck och temperatur, kan s.k. termisk 

katagenes ske, vilket innebär att kolvätekedjorna i kerogenet bryts ned och omvandlas till kol, 

olja (flytande kolväten) och termisk skiffergas (främst metangas). Om alunskiffern bildats under 

lägre tryck och temperatur (vanligt för ytligt förkommande alunskiffer) kan bergarten i stället via 

biologisk nedbrytning av organiskt material bilda biogen skiffergas, vilken huvudsakligen består 

av metangas men kan även innehålla koldioxid, kvävgas och svavelväte. I flera delar av Sverige 

har potentialen för utvinning av skiffergas undersökts. I Sverige är det enbart i södra Östersjön 

som alunskiffern är mogen, d.v.s. påverkad av tillräckligt tryck och temperatur så att det finns 

potential för olja (Erlström, 2014; SGU, u.å.). 

2.3 Förekomst i Södra Bottenhavet 

Fyrskeppets projektområde ligger geografiskt i anslutning till de marina alunskifferformationerna i 

Södra Bottenhavet. Tidigare undersökningar av berggrunden har gjorts i Natura 2000-områden i 
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området Finngrundet, belägen sydväst och syd om nuvarande projektområde (se Figur 1), och 

beskrivs vidare nedan.  

Alunskifferformationen i Södra Bottenhavet, i området mellan Gävle och Härnösand, består av en 

av kalksten dominerad sedimentär stratigrafi av tidig paleozoisk ålder (Andersson et al., 1985). 

Den totala mäktigheten på stratigrafin är ca 200 meter. Två borrningar har utförts i berggrunden 

under fyrarna inom Finngrundet, en i Östra banken (utförd 1970) och en i Västra banken (utförd 

1972), se Figur 6. 

Resultaten från de utförda borrningarna i Finngrundet visar en stratigrafisk profil bestående av 

kvartär lera, silt och morän överst, följt av kalksten, sandsten och alunskiffer av äldre ordovicisk 

ålder, därefter sandsten, skiffer av äldre kambrisk ålder samt arkos, konglomerat och gnejs av 

prekambrisk ålder (Thorslund & Axberg, 1979), se Figur 7. 

 

Figur 6. Övergripande beskrivning av placering av borrhålen, borrade under två fyrar. Figur modifierad efter 

Thorslund & Axberg (1979). 

I både Västra och Östra banken förekommer alunskiffer av äldre ordovicisk ålder i stratigrafin, där 

alunskiffern i Östra banken har en mäktighet som är ungefär fem gånger större än inom Västra 

banken. Från Östra banken förekommer alunskiffer ställvis som skikt tillsammans med orsten i en 

sekvens med mäktighet på ca 1 m på ett djup på ca 60 m, se Figur 7. I Västra banken finns 

alunskiffern vid större djup på ca 110 m. Alunskiffern återfinns tillsammans med orsten mellan 
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den överlagrande ordoviciska kalkstenen och underlagras av kambriska sedimentära bergarter 

bestående av bland annat skiffer och sandsten (Thorslund & Axberg, 1979). 

 

Figur 7. Stratigrafisk korrelation mellan Västra banken och Östra banken ("Finngrundet"). Alunskiffers 

förekomst är markerat med blått. Alum shale = Alunskiffer. (Thorslund & Axberg, 1979). 
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Figur 8. Detaljerade sektioner av alunskiffern tillhörande stratigrafin i Figur 7, från både Västra banken och 

Finngrundet (Östra banken). Siffror till vänster i sektionerna är i m. (Thorslund & Axberg, 1979). 
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2.4 Egenskaper i Södra Bottenhavet 

I Södra Bottenhavet bedöms alunskiffern ha en låg eller ingen ekonomisk potential för skiffergas 

eftersom utförda borrningar visar att alunskifferns mäktighet är maximalt 1 m och förekommer 

relativt ytnära (Erlström, 2014). Vidare är alunskiffern i Södra Bottenhavet bildad under 

förhållanden som gör att den klassas som omogen (mogenhetsgrad <0,55) och därmed saknar 

ekonomisk potential för olja (Erlström, 2014; SGU, u.å.).  

Resultat från analys av kemiska data av borrkärnan från Östra banken i Finngrundet Tabell 1 visar 

på relativt höga halter av molybden (Mb), koppar (Cu), bly (Pb), nickel (Ni), kobolt (Co), tenn 

(Sn), vanadin (V) och arsenik (As) jämfört med övriga bergarter i kärnan (Thorslund & Axberg, 

1979).  

Information om uran i alunskiffern i Finngrundet saknas i studien av Thorslund & Axberg(1979). 

Därmed bör eventuell förekomst av alunskiffer inom projektområdet antas ha hög uranhalt, 

baserat på alunskiffers generella egenskaper i Sverige enligt kapitel 2.2. 

Tabell 1. Kemiska data från analyser vid olika djup i borrkärna från Finngrundet, Östra banken. Grundämnen Ti 

till Mg anges i procent, medan grundämnen Mo till As anges i ppm. (Thorslund & Axberg, 1979) 

 

2.5 Förekomst i projektområdet  

En havsgeofysisk undersökning har genomförts av Clinton Marine Survey under 2022 för att 

undersöka förekomst av alunskiffer inom projektområdet (Bilaga M7 till MKB:n). Undersökningen 

använde sig av multibeam echo sounder (MBES), Backscatter (BCS) och Sub Bottom Profiling 

(SBP) för att försöka identifiera eventuell ytnära alunskiffer. Utgångspunkten var att, eftersom 

batymetrin stupar åt öster, kan den djupare belägna alunskiffern ha eroderats fram och därmed 

kunna vara belägen överst i berggrundens stratigrafi, se Figur 9. I synnerhet var block 18 lägst i 

öster av intresse, se Figur 10. På grund av hårda glaciala sediment kunde signalen i den 

geofysiska undersökningen dock inte penetrera djupt nog ner i det glaciala sedimentet eller i den 

sedimentära berggrunden, vilket gjort resultaten från undersökningen oklara (Bilaga M7 till 

MKB:n). 

 

Inom projektområdet har inga andra undersökningar hittats som berör berggrundens stratigrafi. 

Dock tillhör den sedimentära berggrunden inom projektområdet samma litologiska enhet som de 
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vid Finngrundet, vilka beskrivits under kapitel 2.3 och 2.4 (se även Figur 3), och det bedöms 

sannolikt att de geologiska förutsättningarna i projektområdet kommer vara liknande för 

Finngrundet. Detta innebär vidare att det är sannolikt att alunskiffer förekommer i den 

sedimentära berggrunden under Fyrskeppets projektområde. Alunskiffern bör således vara 

belägen på mellan 60 och 110 m djup, men kan även vara belägen högre upp i stratigrafin.  

 

Figur 9. Batymetrisk karta som anger bottendjupet i Fyrskeppets undersökningsområde (Bilaga M6 till MKB:n). 
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Figur 10. Projektområdet undersökt med havsgeofysik av Clinton Marine Survey (Bilaga M7 till MKB:n). 

Undersökningsområdet är indelat i block (röda i figuren) och pilen visar läge av block 18. 

2.6 Egenskaper i projektområdet 

Ingen borrning har utförts inom Fyrskeppets projektområde, vilket medför att ingen platsspecifik 

information finns om alunskifferns egenskaper. Dock bedöms det sannolikt att alunskifferns 

egenskaper inom projektområdet kommer likna de för det närliggande området Finngrundet, 

vilket beskrivs under kapitel 2.4. 
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3. Tekniska förutsättningar 

Information till de tekniska förutsättningarna har inhämtats från den tekniska beskrivningen till 

ansökan. Inom vindkraftparken Fyrskeppet planeras det att anläggas mellan 93 och 187 

vindkraftverk och maximalt fyra transformatorstationer eller omriktarstationer. Dessa stationer 

och vindkraftverk kommer att förankras till havsbotten med fundament. Bottendjupet inom 

projektområdet varierar mellan 25–82 m, med ett medeldjup på ca 45 m. De fundamentalternativ 

som övervägs för vindkraftverken visas i Figur 11 samt i Tabell 2 tillsammans med den maximala 

diametern för de olika benen och det maximala inbäddningsdjupet.  

 

 

Figur 11. Översikt över fundamenttyper som studeras för vindkraftparken Fyrskeppet. 

 

Tabell 2. Fundamentstyp tillsammans med maximal diameter, antal ben samt inbäddningsdjup i havsbotten. 

Fundamentstyp Max. diameter Max. ben Max. inbäddningsdjup 

Monopilefundament 15 m 1 ben 60 m 

Monsugkassunfundament 40 m 1 ben 25 m 

Gravitationsfundament 48 m 1 ben 1-5 m 

Fackverksfundament 5,5 m x 4 pålar/ben 4-8 ben 70 m 

Sugkassunfundament 30 m 4-8 ben 25 m 

Tripodfundament 5,5 m 3 ben 70 m 

 

Internkabelnätet samt redundanskablar kommer att ansluta de olika vindkraftverken till 

stationerna inom vindkraftparken för överföring av el. Längden för dessa kablar är ca 450 km 

respektive ca 75 km och har ett inbäddningsdjup på ca 0-3 m under havsbotten. 

 

Under förutsättning att stratigrafin ser likadan ut inom den planerade vindkraftparken som inom 

Finngrundet vid Östra banken kommer alunskiffern på ca 60 m djup under havsbotten inte 
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påträffas vid anläggningen av monsugkassunfundament, gravitationsfundament och 

sugkassunfundament samt vid anläggning av de olika kablarna på grund av deras grunda 

inbäddningsdjup. I övrigt skulle alunskiffern kunna påträffas om de resterande fundamenten 

(monopilefundament, fackverksfundament och tripodfudament) anläggs på sina maximala 

inbäddningsdjup. Sannolikt kommer dock de stora djupen för inbäddning av fundamenten inte 

uppnås då ett grundare inbäddningsdjup, med hänsyn till bottenbeskaffenhet, kan vara tillräcklig i 

många fall inom projektområdet. 

 

Det är endast om fundamenten behöver förankras genom borrning för pålarna ner i berggrunden 

som borrkax, det vill säga massor från borrningen, kommer uppkomma. Om förankringen istället 

sker genom att påla ner de pålar som förankrar fundamenten till havsbotten, kommer inga 

massor att uppstå då tekniken innebär att pålen tränger undan materialet den tar sig igenom. I 

första hand kommer drivning av pålar bli aktuellt, då borrning är en mer tidskrävande metod 

samt att borrning av pålar normalt sett inte är den mest lämpliga metoden. 

 

Alunskiffern i Finngrundet vid Östra banken har en mäktighet om ca 1 m. Tabell 3 redovisar den 

beräknade volymen av alunskiffer per fundamentstyp i Fyrskeppets projektområde. 

Beräkningarna i tabellen utgår från en mäktighet om ca 1 m samt att hela vindkraftparken skulle 

anläggas med fundament med ett maximalt inbäddningsdjup. Som beskrivet ovan är det dock 

osannolikt att dessa maximala volymer kommer att realiseras då inbäddningsdjupet sannolikt kan 

reduceras med hänsyn till havsbottens egenskaper.  

Tabell 3. Fundamentstyp tillsammans volymer av alunskiffer per fundament och totalt i vindkraftparken. 

Fundamentstyp Volym alunskiffer 

per fundament 

Totala volymen 

alunskiffer i 

vindkraftparken 

Procent av den 

totala volymen 

massor 

Monopilefundament 177 m3 Ca 33 050 m3 Ca 1,6 % 

Fackverksfundament 760 m3 Ca 142 170 m3 Ca 1,4 % 

Tripodfundament 71 m3 Ca 13 330 m3 Ca 1,4 % 

 

Inför anläggningen och detaljprojekteringen av vindkraftparken kommer vidare undersökningar av 

eventuell förekomst av alunskiffern att utföras genom exempelvis sonderingsborrningar på de 

platser där fundament kommer att anläggas. 
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4. Masshantering och skyddsåtgärder 

Genom detaljprojekteringen kommer det vid anläggande av fundament finnas mer kunskap om 

och var det förekommer alunskiffer. Därmed kommer, om det blir aktuellt med hantering av 

massor innehållande alunskiffer, tekniska system och rutiner vara nödvändigt att ta fram i 

samband med detaljprojekteringen för att förhindra spridning av farliga ämnen som kan medföra 

negativa risker för människors hälsa och miljön. Om borrning i skikt av alunskiffer blir aktuellt 

kommer en metod väljas som möjliggör uppsamling av borrkax/avfall, samt minimerar spridning 

till omgivande vatten. Avfallet ska samlas upp i en tät/täckt behållare för att minimera avrinning 

under transport och eventuell spridning till luft. Avfallet ska så långt som möjligt hindras från att 

blandas eller spädas ut med övrigt borrkax från omgivande berglager.  

 

Eventuell avvattning som krävs för att kunna hantera massorna föreslås utföras direkt på pråm. 

Lakvatten samlas upp och renas med bästa möjliga teknik till en nivå som möjliggör att vattnet 

kan återföras till havet utan risk för akvatiskt liv. Alternativ eller komplement till avvattning kan 

vara att massorna stabiliseras med bindemedel. 

  

Uppsamlade massor transporteras därefter till mottagarhamn för vidare hantering. Massor av 

alunskiffer bedöms i aktuellt fall utgöras av avfall. Utvinning av metaller och mineraler ur 

alunskiffern bedöms inte vara motiverat med avseende på att mängden är begränsad. 

Alunskifferns förväntade innehåll av farliga ämnen medför att dumpning av massor till havs inte 

är möjligt utan att riskera negativa effekter på akvatiskt liv.  

  

Eventuellt avfall av alunskiffer bör köras till en mottagningsanläggning för behandling, deponering 

alternativt destruktion. Alunskifferns kemiska egenskaper avgör vilken hantering som är möjlig. 

En grundläggande karakterisering av avfall innehållande alunskiffer behöver utföras inför 

eventuell hantering där bland annat totalhaltsinnehåll och lakegenskaper fastställs. Faktorer som 

kan påverka hanteringen är metallinnehåll och uraninnehåll, förekomst av organiskt material, 

samt innehåll av sulfidmineral och svavellösningar.  

 

Metallinnehåll avgör bland annat om avfallet kan deponeras som icke-farligt avfall eller utgör 

farligt avfall. Organiskt innehåll påverkar huruvida avfallet är möjligt att deponera eller om 

avfallet behöver förbrännas innan det kan deponeras. Vid innehåll av sulfidmineral kan avfallet 

oxidera vilket kan medföra ökad urlakning av skadliga ämnen. Avfallet bör förvaras i en så syrefri 

miljö som möjligt (till exempel genom att behållare packas tätt) och snabbt köras till en 

mottagningsanläggning. För att få deponera avfallet kan det behöva behandlas med kemisk 

stabilisering alternativt deponeras under syrereducerande förhållanden, till exempel genom att 

avfallet täcks med ett tätslutande skikt, vanligt vatten eller jord, för att undvika reaktion med 

syre (Frogner-Kockum et al., 2015; Ingri, 2012). FYOAB kommer följa de särskilda regleringar för 

verksamheter som hanterar uran och andra radioaktiva element. I Strålskyddsmyndighetens 

föreskrifter om naturligt förekommande radioaktivt material och byggnadsmaterial SSMFS 2018:4 

(2018) förekommer bestämmelser vid hantering av naturligt förekommande radioaktivt material, 

s.k. NORM: naturligt förekommande radioaktivt material med aktivitetskoncentrationer som är 

högst 10 kBq/kg TS per radionukleid i uran- och toriumserierna och högst 100 kBq/kg TS för 

kalium-40, får läggas på en deponi utan att hänsyn behöver tas till materialets radioaktiva 

egenskaper. 

  

Sammantaget bedöms miljökonsekvenser från eventuell masshantering av alunskiffer bli 

försumbara förutsatt att den hantering och de skyddsåtgärder som föreslagits följs. Om fortsatt 

undersökning av berggrunden påvisar förutsättningar som avviker från den beskrivning som ges i 

föreliggande skrivbordsstudie kan en ny bedömning krävas. Förändrade förutsättningar kan till 
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exempel vara att alunskifferns innehåll avviker stort från vad som framgår av den generella 

beskrivningen av alunskiffer i Sverige eller vid referensområde Finngrundet.   
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5. Sammanfattning 

Baserat på denna skrivbordsstudie görs bedömningen att stratigrafin sannolikt ser liknande ut 

inom Fyrskeppets projektområde som inom Finngrundet i Södra Bottenhavet. Det innebär att 

alunskiffer kan finnas mellan en överliggande kalksten (ordovicisk) och en underliggande 

kambrisk sandsten och skiffer. Mäktigheten av alunskiffer är ringa, upp till ca 1 m, och förväntas 

förekomma på ca 60 m djup under havsbotten. Eftersom batymetrin varierar i området kan dock 

djupet till skiktet där alunskiffern finns, vara både mer ytnära och djupare ned.  

Under förutsättning att alunskiffern finns på 60 m djup kommer den bara att påträffas om 

borrning för pålar sker på större djup än så. Enligt den tekniska beskrivningen är det endast 

monopilefundament, fackverksfundament och tripodfundament som skulle kunna anläggas på så 

stora djup under havsbotten. Det vill säga att övriga konstruktioner, inklusive kabelförläggningen, 

inte kommer nå till så stora djup att alunskiffern då påträffas. Alunskiffern kommer endast att 

exponeras och tas upp om pålar för nämnda fundamentstyper behöver borras ner. Om pålarna 

pålas ned kommer de tränga undan materialet de tar sig igenom och någon alunskiffer kommer 

inte upp till ytan. I första hand kommer drivning av pålar bli aktuellt, då borrning är en mer 

tidskrävande metod. Dessutom behöver sannolikt pålarna inte pålas så djupt som till 60 m under 

markytan, då ett grundare djup kan räcka i många fall med hänsyn till bottenbeskaffenheten, 

vilket innebär att pålarna inte når ner till den nivå där alunskiffer kan förväntas förekomma.  

Inom Fyrskeppet projektområde har hittills ingen borrning i berggrunden utförts, vilket gör att 

alunskiffers förekomst i berggrunden inom projektområdets inte har fastställts. I det fall 

grundläggningsmetoder som medför djup borrning blir aktuellt kommer berggrunden att 

undersökas. Vid anläggningsarbetenas utförande kommer då tillräcklig kunskap att finnas om 

alunskifferns förekomst så att dessa massor vid behov kan hanteras separat. 

Tekniska system och rutiner kommer vid anläggningen att finnas på plats för att förhindra 

spridning av farliga ämnen som kan medföra negativa risker för människors hälsa och miljön. 

Detta innebär att vid borrning i skikt av alunskiffer kommer en metod väljas som möjliggör 

uppsamling av borrkax/avfall, så att spill till omgivande vatten minimeras. Massor innehållande 

alunskiffer planeras inte att dumpas utan transporteras till en mottagningsanläggning för 

behandling, deponering alternativt destruktion. Alunskifferns kemiska egenskaper avgör vilken 

hantering som är tillämplig. Faktorer som kan påverka hanteringen är metallinnehåll och 

uraninnehåll, förekomst av organiskt material, samt innehåll av sulfidmineral och svavellösningar.  

Sammantaget bedöms miljökonsekvenser från eventuell masshantering av alunskiffer bli 

försumbara förutsatt att den hantering och de skyddsåtgärder som föreslagits följs. I de fall 

undersökningen av förekomst av alunskiffer visar förändrade förutsättningar, som att 

alunskifferns innehåll avviker från vad som framgått av denna skrivbordstudie, kan en ny 

bedömning behöva utföras. 
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